Aplikace termických metod v
potravinářské technologii

Veronika Spáčilová

Bakalářská práce
2020

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉPRÁCE

Beru na vědomí, že:

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

 na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve

znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

 podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo

poskytnout licenci k jejímu využití jens předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy
(až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské prácevyužito softwaru poskytnutého Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinýmisubjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímuvyužití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčnímúčelům;

 pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást

práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projektskládá. Neodevzdání této

součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledkůbudu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze bakalářsképráce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně, dne:

Jméno a příjmení studenta:

…………………….
Podpisstudenta

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na jednotlivé metody termické analýzy. Zkoumá-

ním termo-fyzikálních vlastností potravin je možné přiblížit vliv teploty na tuky, bílkoviny

a sacharidy, které tvoří hlavní složku potravin. Kvalitativně a kvantitativně jsou popsány

tepelné přechody, které je možné využít u zpracování potravin. Jako je pečení, odpařování,

sušení aj.

Klíčová slova: termické metody, zpracování potravin

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to focus on individual methods of thermal analysis. By

examining the thermo-physical properties of food, it is possible to approximate the effect

of temperature on fats, proteins and carbohydrates, which are the main komponent of food.

Thermal transition that can be used in food processing are described. Such as baking, eva-

poration, drying, etc.

Keywords:thermal methods, food processing
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ÚVOD

Metody termické analýzy patří mezi experimentální analytické metody, které jsou v dnešní

době hojně využívány jak ve výrobě, tak ve výzkumu. Pomocí termické analýzy jsme

schopni sledovat fyzikální i chemické vlastnosti potravin, které jsou závislé na teplotě a

čase. Během zahřívání nebo ochlazování určitého vzorku dochází k řadě procesů, které je

možné za pomoci těchto metod sledovat. Těmito procesy mohou být krystalizace, dehydra-

tace, změna elektrické vodivosti či uvolňování nebo pohlcování tepla. Použitím metod

termické analýzy jsme schopni zjistit ideální podmínky pro skladování, dopravu nebo

technologický postup výroby. Hlavními procesy, které jsou využívány v potravinářství jsou

termogravimetrie a diferenční kompenzační kalorimetre.
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1 TERMICKÁ ANALÝZA

1.1 Úvod

Termická analýza je definována jako experimentální analytická metoda, během které do-

chází ke sledování fyzikálních vlastností látek v závislosti na čase nebo na teplotě. Zjedno-

dušeně lze říci, že zobrazuje změny fyzikálně chemických vlastností sledované látky bě-

hem ohřevu. Metody, které spadají do termické analýzy, jsou schopny zkoumat vlastnosti

systému jako dynamickou funkci teploty. Mezi tyto vlastnosti lze zařadit hmotnost, energii,

rozměr či vodivost.

Základním jevem, který je nepostradatelný pro metody termické analýzy je změna entalpie

( . Entalpie vyjadřuje míru energie, která je uložena v termodynamickém systému.

Každou látku je možné charakterizovat obsahem volné entalpie (G), která je dána výrazem:

G = H – TS

kde:

H je entalpie, T je absolutní teplota, S je entropie.

Každý systém při určité teplotě je schopen dosáhnout takového stavu, který je srovnatelný

v nižším obsahem volné entalpie. Jako příklad lze uvést přechod látky z jedné krystalické

formy do druhé, která má při určité teplotě nižší obsah volné entalpie. Z toho vyplývá, že

je i stálejší. Pokud chceme vytvořit stabilnější krystalickou strukturu nebo stav látky, která

má hodnotu volné entalpie nižší, lze využít i jednotlivé mezistupně, kterých lze dosáhnout

při ohřevu vzorku. Mezi tyto přeměny je možné zařadit tání, var, sublimaci, krystalickou

přeměnu, chemickou reakci aj. Jednotlivé přeměny jsou vyznačovány změnou entalpie a

teplotou .

Během procesu termické analýzy dochází ke sledování příslušeného vzorku, který je zahří-

ván či ochlazován. Jednotlivé fyzikální změny jsou zaznamenávány na křivce jako funkce

teploty termické analýzy. Avšak je nutné dodržet určité podmínky, aby metoda byla účin-

ná:

a) teplota daného vzorku a jeho fyzikální vlastnosti by měly být nepřetržitě registro-

vány

b) teplota i fyzikální vlastnosti by měly být automaticky zaznamenávány
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c) teplota daného vzorku by měla být měněna (zvyšována, snižována) konstantní

rychlostí

Termické analýzy jsou metody, které se vyznačují svou jednoduchostí, možností automati-

zace, ale také vysokou rychlostí termického rozboru u náročnějšího materiálu. Zároveň

tyto metody mají i řadu negativ, kterými je malá přesnost či složitost zařízení [3].

Metody termické analýzy jsou hojně využívány v potravinářském průmyslu. Během výro-

by, přepravy, skladování, přípravy či spotřeby dochází k fyzikálním změnám potravin.

Nejčastěji je využíváno procesu pasterizace, sterilizace, odpařování, vaření, zmrazení,

chlazení, aj. Snížením či zvýšením teploty dochází k fyzikálním a chemickým změnám

jednotlivých složek potravin. Tyto změny zapříčiňují ovlivnění finálního výsledku např.

chutě, stability, vůně, vzhledu atd. Tepelné změny jsou doprovázeny jak chemickými reak-

cemi, tak fyzickými změnami. Mezi tyto změny lze zařadit oxidaci, tavení, krystalizaci,

hydrolýzu, gelaci apod. Pro potravinářský průmysl je nutné zcela porozumět vlivu teploty

na vlastnosti potravin. To umožňuje výrobcům zajistit optimální podmínky pro zpracování

a zlepšení kvality potravin [4, 5].

1.2 Historie

Z historického hlediska termická analýza sahá až do starověku, kdy lidé jevili zájem o pro-

zkoumávání jednotlivých technologických procesů. Ty byly úzce spjaty s využitím potřeb-

né teploty, která byla zkoušena a pozorována na jednotlivých potravinách či látkách.

V době novověku alchymisté zkoušeli chování chemických látek. Na základě jejich pozo-

rování dedukovali různé závěry. V dnešní době lze říci, že pozorovali termickou analýzu.

Avšak největší rozkvět přišel až v době průmyslové revoluce. Lidé měli potřebu ovládnout

technologické procesy, které byly doprovázeny chtíčem po kontrole surovin a výrobků [6].

Jako základní kámen termické analýzy lze považovat až rok 1887, kdy LeChatelier zveřej-

nil výsledky svého výzkumu termického chování jílovitých hornin tzv. rating curve meto-

dou. V současné době lze tuhle metodu srovnat s metodou diferenční termické analýzy

(DTA). Ale bez referenčního vzorku. Jednalo se tedy o první metodu, která byla vyvinuta a

je používána až do dnešní doby. Rok 1915 je druhým významným mezníkem pro termic-

kou analýzu. Byly vynalezeny termovky panem Hondou, které jsou využívány v termogra-

vimetrii (TG) [7].

[…]


Rýže 319 kcal (1336 KJ) /100g

Ovesné vločky 347 kcal (1453 KJ) /100g

Kukuřičné vločky 349 kcal (1461 KJ) /100g

Příloha P IX: Kalorie v pečivu [19]

Bílá mouka 350 kcal (1460 KJ) /100g

Rohlíky 300 kcal (1225 KJ) /100g

Celozrné pečivo 280 kcal (1160 KJ) /100g

Dalamánek 267 kcal (1117 KJ) /100g

Pšeničný chléb 270 kcal (1130 KJ) /100g

Pšeničný chléb celozrný 240 kcal (990 KJ) /100g

Grahamový křehký chléb 350 kcal (1500 KJ) /100g

Perník v čokoládě s náplní 420 kcal (1720 KJ) /100g

https://www.rehabilitace.info/zdravotni/ryze-a-zdravi-posiluje-imunitni-system-pomaha-se-zbavovat-toxinu/
https://www.rehabilitace.info/vyziva-a-jidlo/bila-mouka-a-nase-zdravi-je-to-bily-jed/

Suchary 380 kcal (1600 KJ) /100g

Vánočka 351 kcal (1461 KJ) /100g

Tatranka 520 kcal (2150 KJ) /100g

Strouhanka 353 kcal (1478 KJ) /100g

Příloha P X: Kalorie v ovoci [19]

Ananas 51 kcal (217 KJ) /100g

Banán 59 kcal (247 KJ) /100g

Broskev 41 kcal (171 KJ) /100g

Citrón 23 kcal (96 KJ) /100g

Pomeranč 32 kcal (134 KJ) /100g

Mandarinka 47 kcal (196 KJ) /100g

Grep 41 kcal (172 KJ) /100g

Višeň 59 kcal (248 KJ) /100g

Třešeň 54 kcal (226 KJ) /100g

Hrozny 61 kcal (255 KJ) /100g

Švestka 59 kcal (247 KJ) /100g

Rybíz 56 kcal (238 KJ) /100g

Meruňka 43 kcal (180 KJ) /100g

Jablko 50 kcal (209 KJ) /100g

Jahoda 36 kcal (150 KJ) /100g

Hruška 51 kcal (213 KJ) /100g

Meloun 16 kcal (67 KJ) /100g

Kiwi 54 kcal (230 KJ) /100g

Příloha P XI: Kalorie v zelenině [19]

Brambory 80 kcal (335 KJ) /100g

Brokolice 32 kcal (135 KJ) /100g

Celer 26 kcal (108 KJ) /100g

https://www.rehabilitace.info/vyziva-a-jidlo/rybiz-a-zdravi-je-lepsi-cerny-nebo-cerveny/

Cibule 40 kcal (167 KJ) /100g

Česnek 110 kcal (460 KJ) /100g

Cuketa 18 kcal (77 KJ) /100g

Fazolové lusky 36 kcal (151 KJ) /100g

Hrách 41 kcal (170 KJ) /100g

Kapusta 37 kcal (155 KJ) /100g

Kedlubny 25 kcal (105 KJ) /100g

Mrkev 33 kcal (139 KJ) /100g

Květák 20 kcal (81 KJ) /100g

Okurky 13 kcal (50 KJ) /100g

Paprika 20 kcal (82 KJ) /100g

Pórek 30 kcal (125 KJ) /100g

Rajčata 22 kcal (92 KJ) /100g

Ředkvičky 14 kcal (55 KJ) /100g

Hlávkový salát 13 kcal (50 KJ) /100g

Špenát 18 kcal (70 KJ) /100g

Bílé zelí 20 kcal (83 KJ) /100g

Červené zelí 30 kcal (134 KJ) /100g

Příloha P XII: Kalorie ve sladkostech [19]

Cukr 390 kcal (1646 KJ) /100g

Granko 376 kcal (1574 KJ) /100g

Mléčná čokoláda 535 kcal (2235 KJ) /100g

Hořká čokoláda 530 kcal (2222 KJ) /100g

Čokoláda na vaření 515 kcal (1980 KJ) /100g

Kremrole 230 kcal (970 KJ) /100g

Laskonka 294 kcal (1231 KJ) /100g

Linecký koláček 473 kcal (1980 KJ) /100g

Bábovka 358 kcal (1499 KJ) /100g

Pařížský dort 286 kcal (1197 KJ) /100g

Kakaový dort 411 kcal (1721 KJ) /100g

Větrník 332 kcal (1390 KJ) /100g

Včelí med 322 kcal (1348 KJ) /100g

Příloha P XIII: Kalorie v nápojích [19]

Cola 43 kcal (180 KJ) /100g

Fanta 36 kcal (151 KJ) /100g

Jablečný mošt 40 kcal (167 KJ) /100g

Pomerančový džus 23 kcal (96 KJ) /100g

Tonik 38 kcal (159 KJ) /100g

Ochucená minerálka 21 kcal (88 KJ) /100g

Jablečný džus 41 kcal (172 KJ) /100g

Broskvový džus 36 kcal (151 KJ) /100g

Příloha P XIV: Kalorie v alkoholu [19]

Bacardi 249 kcal (1043 KJ) /100g

Becherovka 285 kcal (1193 KJ) /100g

Gin 249 kcal (1043 KJ) /100g

Vodka 222 kcal (929 KJ) /100g

Rum 300 kcal (1254 KJ) /100g

Slivovice 221 kcal (925 KJ) /100g

Pivo 10° světlé 31 kcal (130 KJ) /100g

Pivo 12° světlé 33 kcal (138 KJ) /100g

Pivo 10° tmavé 50 kcal (209 KJ) /100g

Bílé víno 69 kcal (289 KJ) /100g

Červené víno 76 kcal (318 KJ) /100g

https://www.rehabilitace.info/vyziva-a-jidlo/slivovice-a-zdravi-rozsiruje-cevy-a-bojuje-i-proti-vsim/