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Akademický rok: 2019/20

Název bakalářské práce:

Aplikace termických metod v potravinářské technologii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Veroniky Spáčilové se zabývá využitím termických metod, jako např.
TGA, DSC, TMA v potravinářské technologii, kde pomocí těchto metod lze sledovat fyzikálně
chemické přeměny během tepelné úpravy potravin. Studentka vhodně interpretovala poznatky
z literatury do textu, který je napsán srozumitelně, s minimem chyb a překlepů, logicky na sebe
navazující. Nicméně práce je napsána stručně s možností většího využití literárních zdrojů a
nedostatek vidím v číslování tabulek a obrázků a jejich popisem v textu. Seznam citované literatury
zahrnuje relevantní, převážně aktuální zdroje v počtu 36, ne vždy správně zapsané dle ČSN ISO
690/2011(např. citace 36.) Studentka pracovala samostatně a při kontrole plagiátorství byla 5 %
shoda, a proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „dobře C“.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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